
ORIGINALE  
 

Comune di Bienno 
Provincia di Brescia 

    ______________________________________________________________________________ 
 

Piazza Liberazione n.1 - 25040 – BIENNO (Brescia) 
TEL. 0364/40001 - FAX 0364/406610 

C.F. 81002430171 - P.I. 00723590980 

e-mail  info@comune.bienno.bs.it 

 

 

AREA DI ASSETTO DEL TERRITORIO   

 

DETERMINAZIONE N° 212 DEL 18/11/2021   

 

OGGETTO : 

IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA BUONI CARBURANTE 

MEDIANTE ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP. CIG: 

ZF733F06FE 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO  

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.4.2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2021/2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30.4.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

gestione per il triennio 2021/2023; 

 

Visto il vigente regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 54 del 18.12.2006 modificato con delibera di C.C. n. 59 del 29.12.2011; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 151 del 27.12.2010; 

 

Preso atto che i buoni carburante acquistati con determinazione n. 168 del 18.12.2019 stanno per esaurirsi; 

 

Visto e richiamato l’art. 26, comma 1, della Legge n.488/1999 e s.m.i. che ha affidato al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della normativa vigente in materia di scelta 

del contraente, convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura 

deliberati dalle pubbliche amministrazioni individuate ai sensi dell’art.1 del D.Lgs 165/2001; 

 

Visto l’art.1, comma 7, della Legge 135/2012 e s.m.i che dispone che le amministrazioni pubbliche, 

relativamente alle categorie merceologiche energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, 

combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso 

le Convenzioni o gli Accordi Quadro messi a disposizione da CONSIP S.p.A e dalle Centrali di 

Committenza Regionali di riferimento, ovvero utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a 

disposizione dai soggetti sopra indicati; 



 
Visto l’Accordo Quadro per la fornitura di Carburanti per autotrazione mediante Buoni Acquisto denominato 

“CARBURANTI RETE BUONI ACQUISTO 1-LOTTO 1:Carburante per autotrazione mediante buoni 

acquisto” attivato dalla Consip S.p.A. ai sensi dell’art.26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 s.m.i.; 

 

Ritenuto di procedere all’acquisto con la società Italiana Petroli S.p.A., con sede a Roma in Via Salaria 

n.1322, C.F./P.IVA 00051570893 in quanto risulta essere il secondo in graduatoria che ha ottenuto in fase di 

gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alla Provincia di Brescia ed in particolare per il 

Comune di Bienno; 

 

Premesso che la motivazione dell’esclusione del primo aggiudicatario in graduatoria, ovvero della società 

ENI SPA, è stata dettata dalla mancanza di un punto vendita nel Comune di Bienno, come si evince 

dall’elenco dei punti vendita allegati all’Accordo Quadro Consip; 

 
Ritenuto pertanto di aderire all’Accordo Quadro sopra citato per l’acquisto di n. 110 buoni carburante e di n. 

110 buoni gasolio dall’importo di € 50,00 cadauno, per una spesa nominale complessiva di € 11.000,00 iva 

esclusa; 

 

Visto il decreto del Commissario n. 2 del 5.10.2021, avente ad oggetto “Nomina responsabile di servizio area 

tecnica”; 

 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di aderire, per le ragioni sopra indicate, all’Accordo Quadro con ITALIANA PETROLI S.P.A. – Via 

Salaria n.1322 – 00144 – ROMA(RM), per la fornitura di n.110 buoni carburante e di n.110 buoni 

gasolio dal valore nominale di € 50,00 cadauno, mediante Buoni Acquisto denominato “Carburanti 

Rete Buoni Acquisto 1 – Lotto1: Carburante per autotrazione mediante buoni acquisto” attivato dalla 

Consip S.p.A. ai sensi dell’art.26 della Legge n.488 del 23 dicembre 1999 s.m.i., per una spesa 

complessiva di € 13.420,00 iva inclusa; 

 

2. di richiamare quale parte integrante a regolazione dei rapporti contrattuali, anche se non allegata, 

tutta la documentazione presente sul portale www.acquistinrete.pa nella sezione Accordo Quadro: 

“Carburanti Rete Buoni Acquisto 1 – Lotto1: Carburante per autotrazione mediante buoni acquisto”; 

 

3. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa a favore di ITALIANA PETROLI S.p.A. con la 

seguente imputazione al bilancio di previsione 2021/2023 secondo il principio della competenza 

finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011: 

➢ capitolo 01111.03.002 €. 4.000,00 (Servizio tecnico: automezzo Fiat Punto targa AP486RC e 

Daihatsu Feroza targa BSD27725); 

➢ capitolo 01051.03.002 €. 2.000,00 (Servizio manutenzioni: Trattori Carraro targati BSAK826 

e BSAH841, autocarro Nissan Pick-up targa EK162PZ e per le attrezzature di proprietà 

comunale utilizzate per la manutenzione del patrimonio comunale); 

➢ capitolo 12031.03.120 €. 2.000,00 (Servizio mensa: automezzo piaggio porter targa 

FR600ZV); 

➢ capitolo 03011.03.005 €. 2.000,00 (Servizio polizia locale: automezzo Fiat Stilo targa 

CG332TA); 

➢ capitolo 04061.03.020 €. 2.000,00 (Servizio trasporto scolastico: scuolabus Iveco Dayli 

targato CY951CZ); 

➢ capitolo 09031.03.110 €. 1.500,00 (Servizio rifiuti: porter targato FM701RB); 

 

http://www.acquistinrete.pa/


4. di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del servizio e 

delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile entro il 

31.12.2021; 

 

5. di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai 

sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente; 

 

7. di recepire quanto stabilito dall’art. 3, comma 7, della legge 13.8.2010, n. 136, per cui l’appaltatore 

comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dall’accensione, gli estremi identificativi dei 

conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 

essi. L’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 

136, così come previsto dall’art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione del presente 

affidamento l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o 

della società Poste Italiane Spa; 

 

8. di dare atto che è stato necessario acquisire in via telematica il CIG (Codice Identificativo Gara) 

dall’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che però la procedura 

è esonerata dall’obbligo di contribuzione in quanto l’importo posto a base di gara è inferiore a € 

40.000,00, così come previsto dalla deliberazione della stessa, del 21 dicembre 2011;  

 

9. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

10. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in 

ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’Albo Pretorio; 

 

11. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 

finanziario e contabile; 

 

12. di comunicare la presente al Commissario. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 

    ( Ciro Ballardini) 

 



 

Controllo di regolarità amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Bienno, 18/11/2021 

 

Il Responsabile dell'Area Assetto del Territorio 

                 (Ciro Ballardini)  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Contestualmente si conferisce esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Anno Tipo Capitolo N° 

Impegno/Accert. 

Importo 

2021 U 01051.03.002 1333 2.000,00 

2021 U 04061.03.020 1336 2.000,00 

2021 U 03011.03.005 1335 2.000,00 

2021 U 12031.03.120 1334 2.000,00 

2021 U 01111.03.002 1332 4.000,00 

2021 U 09031.03.110 1337 1.500,00 

 

 

Bienno,   18/11/2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

    ( Catina Morandini) 

 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A  

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 

124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 22/11/2021 al 07/12/2021 n°  

928 

 

 IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO 

    (Gatti Loretta)  

 

 

 


